praedicationis fructus subministrans: Ideo ex utraque parte fluminis una uita arbor affluit. Vnus enim agnus est in throno Dei uiuus, & unum flumen, & uita arbor una, quae omnia in se complectuntur mysteria corporationis, baptismi, passionis, cuius folia, id est, praedicationis uerba, salutem gentibus per doctrinam eloquij non decidentis, impartuntur. Haec ille. In glossa autem, hoc pacto exponitur: Postquam situm ciuitatis, dignitatem eius, & muros, & fundamenta ostendit, describit refectorem, quam Deus ciuitati praebuit, & in praesenti, & maxime in futuro. In praesentia deitatis, uel in imitatione uita agni, qui proposuit nobis in se exemplum. Fluium, id est, aquam fluentem, hoc est, aeternam beatitudinem: In specie aquae notatur per ablutionem baptismi ad hoc peruenisse. De sede Dei, id est, de illis, in quibus principaliter sedebit Deus, quia in illis maxime est, & per instructionem eorum, minores coronabuntur. Et ex utraque parte &c. Circa flumen, id est, in hac uita habemus lignum uitae, id est, corpus, & sanguinem Christi, in quibus reficimur. Et ultra flumen, id est, in futuro habebimus ipsum praesentem, uel per circa flumen, accipiamus tempus ante baptismum, per ultra, illud quod fuit post baptismum, ut denotemus fideles, & in ueteri, & in noua lege saluatos per Christum. Quod significauit Moyses, qui duxit filios Israel usque ad flumen Iordanis, & Iesus filius Nauae, qui de flumine Iordanis duxit eos in terram promissionis. Alia litera habet, Lignum uitae reddens fructum suum per duodecim menses, id est, per duodecim Apostolos, quia Christus dies, Apostoli horae, uel menses, iuxta illud, Nonne duodecim horae sunt diei? Quasi dicat, Vos estis subditi mihi, & mihi prouidentum est, non uobis. Alia autem ligna, id est, sancti, reddunt fructum suum, id est, reddunt pro meritis praemia sibi subditis. Lyranus autem hoc pacto exponit: Et ostendit mihi fluium &c. Per quem intelligitur spiritus sanctus, dicente saluatore: Qui credit in me (sicut dicit scriptura &c.) procedentem, Nam spiritus sanctus ex patre procedit, & filio. In medio plateae eius, ut omnes reficiat beatos. Lignum uitae, id est, Christus, qui secundum deitatem est ubique, quemadmodum & spiritus sanctus, quum eadem habeant essentiam. Afferens fructus duodecim, de quibus ait Apostolus, Fructus autem spiritus, est charitas &c. Veruntamen hi fructus aliter sunt in hac uita per gratiam, aliter in patria per gloriam. Siquidem charitas patriae, qui primus est fructus, est in Deum uisum perfectissima per amorem transformatio, Gaudium, est de Deo uiso perfecta fruitio, Pax est in ipso Deo penitus quiescere, Patientia est firma in Deo stabilitas, Benignitas est unus ardor cordium, & amoris in proximum inflammatio. Bonitas, id est, proprii boni in proximum diffusio. Siquidem beati de aliorum beatitudine, perinde ac propria esset, gaudent. Longanimitas est aequanimis expectatio gloriae ipsius corporis. Mansuetudo est in obstinatos peccatores iustae uindictae appetitus, hoc est, secundum diuinam iustitiae regulam moderatur. Latabitur (inquit propheta) iustus quum uiderit uindictam, manus suas laubit in sanguine peccatoris. Fides est clara Dei uisio, & fidelitas erga suum creatorem. Modestia excellenter est in illa patria, per quam inferiores potentiae animae, perfecte superioribus subiiciuntur. Continentia est per quam ad aliquod malum flexi penitus beatus non potest. Castitas, est perfecta mentis, & corporis mundities. Per menses singulos, id est, continue, ac perpetuo reddens fructum suum. Et folia ligni, id est, Christi uerba, ac praecipia, quae & tegunt fructum, atque ornant.

De fructu tricesimo, sexagesimo, & centesimo. Cap. XXIII.

DE fructibus antedictis tricesimo &c. hoc pacto scribit diuus August. libro unico de sancta uirginitate, cap. 44. Proinde (inquit) quid dicemus? Est ne aliquid quod uirgo Dei ueraciter cogitet, unde se fideli mulieri, non tantum uiduam, uerum etiam coniugatae praefere non audeat? Non ego reprobam dico. Nam quis nesciat obedientem mulierem inobedienti uirgini praeponeam? Sed quum ambae sint obediētes praecipis Dei, ita ne trepidabit sanctam uirginitatem, etiam castis nuptijs, & continentiam praefere connubio, fructum centum praere tricenam? Imo uero non dubitet hanc rem illi rei praepone. Hic tamen uel haec uirgo obediens, & Deum timens, illi uel illi mulieri obediens, & Deum timentem se antefere non audeat, alioquin non erit humilis, & deus superbis resistit. Quid ergo cogitabit? Occulta scilicet dona Dei, quae non nisi interrogatione tentationis, etiam semetipsum unicuique declarat. Vt enim cetera taceam, unde scit uirgo, quamuis sollicita, quae sunt domini, quomodo placeat domino, ne forte propter aliquam sibi incognitam mentis infirmitatem, nondum sit matura martyrio: illa uero mulier, cui se praefere gestiebat, iam possit bibere calicem dominicae humilitatis, quem prius bibendum discipulis, amatoribus sublimitatis opposuit? Vnde, inquam, scit, ne forte ipsa nondum sit Thecla, iam sit illa Crispina. Certè nisi assit tentatio, nulla doni huius sit demonstratio. Hoc autem tam magnum est, ut eum fructum centum quidam intelligat. Perhibet enim praclarissimum testimonium ecclesiastica autoritas, in qua fidelibus notum est, quo loco martyres, & quo defunctae sanctimoniales ad altaris sacramenta recitentur. Sed quicquid significet fecunditatis illa diuersitas, uiderint qui haec melius, quam nos, intelligunt, siue uirginalis uita in centeno fructu sit, in sexageno uidualis, in triceno autem coniugalis.

Centena fertili-
tas martyrio. siue centena fertilitas martyrio potius imputetur, sexagena continentiae, & tricena connubio,
Sexagena, con-
tinentiae. gati autem tricenum ferētes, ad sexagenum perueniāt, si martyres fuerint, siue, quod probabilis
Tricena, commu-
bio. mihi uidetur, quoniam diuinā gratiā multa sunt munera, & est aliud alio maius, ac melius, unde
1. Cor. 12. d. dicit Apostolus, Aemulamini autem dona meliora, intelligendū est plura esse, quā ut in tres dis-
ferentias distribui possint. Primum, ne continentia uidualē, aut in nullo fructu cōstituamus, aut
ad coniugalis pudicitiae meritum deponamus, aut uirginali gloriae coaeremus, aut coronā mar-
tyrij, uel in habitu animi, etiam si desit tentationis examen, uel in ipsa passionis experientia consti-
tutam, cui libet illarum trium castitati sine ullo incremēto fertilitatis accedere existimemus. Deina-
de ubi ponimus, quōd multi, ac multae ita custodiunt continentia uirginalem, ut tamen nō faciant,
Matth. 19. c. quae dominus ait, Si uis esse perfectus, uade, uende omnia quae habes, & da pauperibus, & habe-
bis thesaurum in caelis, & ueni sequere me. Nec audeant eorum cohabitationi sociari, in quibus
A. 2. g. nemo dicit aliquid proprium, sed sunt eis omnia communia. Nihil ne putamus fructificationis ac-
cedere uirginibus Dei, quum hoc faciunt: Aut sine ullo fructu esse uirgines Dei, etiam si hoc nō
faciunt: Multa ergo sunt dona, & alij alia clariora, ac superiora singulis singula. Et aliquādo alter
fructuosus est donis paucioribus, sed potioribus, alter inferioribus, sed pluribus. Et quemadmo-
dum inter se uel coaerentur, uel distinguantur in accipiendis aeternis honoribus, quis hominum
audeat iudicare, dum tamen constet, & multa esse ista diuersa, & nō ad praesens tēpus, sed in aeter-
num prodesse meliora: Sed dominum tres arbitror uoluisse fructificationis commemorare disse-
rentias, ceteras intelligentibus reliquisse. Nam & alius Euangelista solum commemorauit cētu-
plum, nūquid ideo putandus est alia duo, uel improbasse, uel ignorasse, ac non potius intelligenda
reliquisse: Sed, ut dicere coeperam, siue cētenus fructus sit Deo deuota uirginitas, siue alio aliquo
modo, uel quem commemorauimus, uel quem nō commemorauimus, sit illa fertilitatis intelligenda
distantia: nemo tamen, quantum puto, ausus fuerit uirginitatē praeferre martyrio, ac nemo du-
bitauerit hoc donum occultum esse, si examinari uel desit tentatio. Habet itaq; uirgo quod cogitet,
1. Cor. 13. b. quod ei prosit ad seruandam humilitatem, ne uiolet illam, quae supereminet donis omnibus charita-
tem, sine qua utiq; quaecunq; alia uel pauca, uel plura, uel magna, uel parua habuerit, nihil est. Ha-
bet, inquam, quod cogitet, ut nō infletur, nō amuletur, ita se scilicet bonum uirginale cōiugali bono
multo amplius, & melius profiteri, ut tamen nesciat utrum illa, uel illa coniugata iam pati pro Chri-
sto possit, adhuc uero ipsa non possit, & in hoc ei parcatur, quia infirmitas eius tentatione non in-
terrogatur. Fidelis enim Deus (ait Apostolus) qui uos nō permittit tentari super id quod potestis,
1. Cor. 10. c. sed faciet cum temptatione etiam exitū, ut possitis sustinere. Fortassis ergo illi, uel illi coniugalis uitae
retinentes in suo genere laudabilem modum, iam possint contra iniquitatem cogē-
tem, etiam laniatu uiscerum, & effusione sanguinis dimicare: illi autem, uel illi à pueritia continen-
tes, secp; castrantes propter regnum caelorum, nondū tamen ualent talia uel pro iustitia, uel pro ipsi
pudicitia sustinere. Aliud enim est pro ueritate, ac proposito sancto non consentire suadenti, &
Matth. 19. b. blandienti, aliud non cedere etiam torquenti, atq; ferienti. Latēt ista in facultatibus, & uiribus
morum, tentata panduntur, experta propalantur. Vt ergo quisq; non infletur, ex eo quod uidē
posse, humiliter cogitet, quōd ignorat aliquid praestantius se fortasse non posse, aliquos autem qui
illud quo sibi gloriosē notus est, nec habent, nec profitentur, hoc quod ipse non potest, posse. In
seruabitur non fallaci, sed ueraci humilitate, honore mutuo praecipientes, & alterutrum existiman-
tes superiores sibi. Et libro primo quaestionum Euāgeliorum, quaestione nona: Quod dicit, Aliud
centesimum, aliud sexagesimum, aliud tricesimum. Centesimum martyrum, propter sanctitatem
uitae, uel contemptum mortis. Sexagesimum uirginum, propter ocium interius, quia nō pugnant
contra consuetudinem carnis. Solet enim ocium cōcedi sexagenarijs post militiam, uel post actio-
nes publicas. Tricesimum coniugatorum, quia haec est aetas praeriantium: Ipsi enim habent acro-
rem conflictum, ne libidinibus superentur. Et libro de ciuitate Dei, uirginum primo, capite uirgini-
moseptimo, in fine: Verum (inquit) ista liberatio, quae fit, siue suis quibusq; orationibus, siue inter-
cedentibus sanctis, id agit, ut in ignem quisq; nō mittatur aeternum, nō ut quum fuerit missus post
quantūcunq; tempus, inde eruatur. Nam & illi qui putant sic intelligendū esse quod scriptum est,
Matth. 13. d. afferre terram bonam, uberem fructum, aliam tricenum, aliam sexagenum, aliam centenum, ut san-
Luc. 8. d. cti pro suorum diuersitate meritorum, alij tricenos homines liberent, alij sexagenos, alij cētenos,
hoc in die iudicij futurum suspicari solent, non post iudicium. Qua opinione quidam, quum uide-
ret homines impunitatē sibi peruersissimē pollicentes, eo quōd omnes isto modo ad liberationem
pertinere posse uideantur, elegantissimē respondisse perhibetur, bene potius esse uniendum, ut in-
ter eos quisq; reperiatur, qui pro alijs intercessuri sunt liberandis, ne tam pauci sint, ut cito ad nu-
merum suum uel tricenum, uel sexagenum, uel centenum unoquoq; eorum perueniēte, multi re-
maneant, qui erui iam de poenis, illorum intercessione nō possint, & in eis inueniatur quisquis sibi
spem

spem fructus alieni temeritate uanissima pollicetur. Et diuus Hieronymus super Matthaeū: Sicut
(inquit) in terra mala tres fuere diuersitates, secus uia, & petrosa, & spinosa loca: sic in terra bona,
trina diuersitas est, centesimi, sexagesimi, & tricesimi fructus. In illa autem & in ista non mutatur
substantia, sed uoluntas, & tam incredulorum, quā credentium corda sunt, quae semen recipiūt.
Venit (inquit) malus, & rapit quod seminatum est in corde eius, & secūdo, ac tertio, hic est (ait) qui
uerbum audit. In expositione quoq; terrae bonae, iste est, qui audit uerbum. Primū ergo debemus
audire, & post intelligentiam fructus reddere doctrinarum, & facere uel centesimum fructum, uel
sexagesimum, uel tricesimum. de quibus plenius in libro contra Iouinianū diximus, & nunc bre-
uiter perstringimus, centesimum fructum uirginibus, sexagesimum uiduis, & continentibus, tri-
cesimum casto matrimonio deputantes. Honorabiles enim nuptiae, & cubile immaculatum. Qui-
dam nostrum centesimum fructum ad martyres referunt. Quod si ita est, sancta consortia nuptia-
rum excluduntur à fructu bono.

De tribus antedictis fructibus.

Cap. XXV.

Diuus autem Gregorius homilia decimasextima, super Ezechielē, hoc modo scribit: Quo-
niam peccatori homini Deus legem dedit, quae in decem praecipis scripta est, & sex decies
ducta in sexagenarium surgunt, recte per sexaginta cubitos bonorum operum perfectio designa-
tur. Quod aperte etiā dñs in Euangelio designat, qui quū parabolam seminantis exponeret, dixit:
Aliud cecidit in terram bonam, & dabat fructū ascendente, & excrecentem, & afferebat unū tri-
ginta, & unum sexaginta, & unum centum. Fructus etenim terrae bonae triginta affert, quū mens
perfectionem fidei, quae est in trinitate, conceperit. Sexaginta affert, quum bonae uitae opera perfe-
ctē protulerit. Centum uero affert, quū ad aeternae uitae contemplationem profecerit. Sinistra enim
nostra, est uita praesens, dextera uero, est uita aeterna. Et recte per centenarium numerum aeternae
uitae contemplatio designatur, quia quum post triginta, ac sexaginta ad cētesimum numerum cō-
putandum peruenimus, idem centenarius numerus in dexteram trāsit. Fides, atq; operatio adhuc
in sinistra est, quia hic adhuc positi & credimus quod non uidemus, & operamur, ut uideamus.
Quum uero iam se animus in contemplationem aeternae uitae suspenderit, quasi ad dexteram ma-
num computus peruenit. Eadem expositionem accepit Remigius, qui & alteram addidit. Semen
uerbi Dei (inquit) tricesimum fructum facit, quando bonā cogitationem gignit, sexagesimū, quan-
do bonam locutionem, centesimum, quando ad fructum boni operis perducit. Et diuus Hierony-
mus libro primo, contra Iouinianum: Scimus (inquit) in domo magna, non solum uasa esse aurea,
& argentea, sed & lignea, & fictilia, & super fundamentum Christi, quod Paulus architectus po-
suit, alios aedificare aurum, argentum, lapides preciosos: alios è contrario ligna, foenum, stipulam.
Non ignoramus honorabiles nuptias, & thorū immaculatum. Legimus primam Dei sententiā,
Crescite, & multiplicamini, & replete terram: sed ita nuptias recipimus, ut uirginitatē, quae de nu-
ptijs nascitur, praeramus. Nunquid argentum non erit argentum, si aurum argento preciosius
est. Aut arboris, & segetis contumelia est, si radii, & folijs, culmo, & aristis, poma praerantur,
& fructus: Vt poma ex arbore, frumentum è stipula, ita uirginitas è nuptijs. Centesimus, & sexa-
gesimus, & tricesimus fructus, quāquam de una terra, & de una semente nascatur, tamen multum
differt in numero. Triginta referuntur ad nuptias. Nam & ipsa digitorum coniunctio, quasi molli
se complexans osculo, & foederans, maritum pingit, & coniugem. Sexaginta uero ad uiduas, eo
quod in angustia, & tribulatione sunt positae. Vnde & superiori digito deprimūtur, quantoq; ma-
ior est difficultas expertae quōdam uoluptatis illecebris abstinere, tanto maius est praemium. Por-
ro centesimus numerus (diligenter quāso lector attēde) de sinistra transfertur ad dexteram, & eis-
dem quidem digitis, sed non eadem manu, quibus in laeua nuptiae significantur, & uiduae, circum-
faciēs, exprimit uirginitatis coronā. Et paulo inferius: Dicit (nempe Iouinianus) uirgines, uiduas,
& maritatas, quae semel in Christo lotae sunt, si non discrepent ceteris operibus, eiusdem esse me-
riti. Et infra citat Apostolum dicentem: De his autem quae scripsistis mihi, Bonum est homini mu-
lierem non tangere & c. usq; nubant. Bonum est (inquit) mulierem non tangere. Si bonum est mu-
lierem non tangere, malum est ergo tangere. Nihil enim bono contrarium est, nisi malum. Si au-
tem malum est, & ignoscitur, ideo conceditur, ne malo quid deterius fiat. Quale autē illud bonum
est, quod conditione deterius cōceditur? Nūquam enim subiecisset, Vnusquisq; uxorem suam
habeat, nisi praemississet. Propter fornicationes autē. Tolle fornicationes, & nō dicet, Vnusquisq;
uxorem suam habeat. Velut si quis definiat, Bonum est triticeo pane uesci, & edere purissimam
similam, tamen nequis compulsus fame, comedat sterces bubulum, concedo ei, ut uescatur & hor-
deo. Num idcirco frumentum nō habebit puritatem suam, si fimo hordeum praeratur? Bonum
est illud naturaliter, quod comparisonem non habet mali, quod praelatione alterius non obum-
y ij bratur.

Matth. 13. d.
Marc. 4. b.Centesimus uir-
ginibus.
Sexagesimus
uiduis.
Tricesimus cō-
iugatis.
Hebr. 13. d.

Gregorius.

Sexagenarius
numerus, bono-
rum operū pfe-
ctio.
Marc. 4. b.
Matth. 13. d.
Tricesimus fru-
ctus, pfectio fi-
dei in trinitate
Sexagenarius,
bonae uitae ope-
ra.Centenarius,
aeternae uitae cō-
templatio.
Tricesimus, bo-
na cogitatio.
Sexagesimus,
bona locutio.
Centesimus, bo-
na operatio.
2. Tim. 2. c.
1. Cor. 3. c.
Hebr. 13. d.
Gen. 1. c.Tricesimus cur
nuptis datur.
Sexagenarius
cur uiduis da-
tur.
Centesimus, uir-
ginibus cur da-
tur.1. Cor. 7. d.
Mulierē nō tan-
gere, bonum.Uxorē suā unus-
quisq; habeat,
cur dictum est.

bratur. Simulq; animaduertenda est Apostoli prudentia. Non dixit, Bonum est uxorem non habere, sed, Bonum est mulierem non tangere, quasi & in tactu periculum sit, quasi qui illam tetigerit, non euadat, quæ uirorum preciosas animas rapit, quæ facit adolescentium euolare corda. Alligabit quis in sinu ignem, & non cõburetur? Aut ambulabit super carbones ignis, & non ardebit? Quomodo igitur qui ignem tetigerit, statim adurit, ita uiri tactus, & foeminae, sentit naturã suam, & diuersitatem sexus intelligit. Narrant & gentiliũ fabulæ Mithram, & Erichonium, uel in lapide, uel in terra, de solo æstu libidinis esse generatos. Vnde & noster Ioseph, quia tangere uolebat eum Aegyptia, fugit ex manibus eius, & quasi ad morsum rabidissimæ canis, ne paulatim uirum serperet, pallium, quod tetigerat, abiecit. Propter fornicationes autem unusquisq; uxorem suã habeat, & unaquæq; uirum suũ habeat. Non dixit autem, Vnusquisq; propter fornicationes ducat uxorem, alioquin hac excusatione libidini fræna laxasset, ut quotiescunq; uxor moritur, toties ducenda sit alia, ne fornicemur, sed unusquisq; uxorem suam habeat. Suam (inquit) habeat, sua utatur, quam habebat antequam crederet, Quam bonum erat uxorem non tangere, & post fidem Christi sororem tantum nosse, non coniugem, nisi fornicatio tactum eius excusabilem faceret. Vxor proprii corporis non habet potestatem, sed uir. Similiter & uir sui corporis non habet potestatem, sed uxor. Omnis hæc quæstio de his est, qui in matrimonio sunt deprehensi, an eis liceat uxorem dimittere, quod & dominus in Euangelio prohibuit. Vnde & Apostolus: Bonum est (ait) uxorem non tangere. Sed quia qui semel duxit uxorem, nisi ex consensu, non ualet se abstinere, nec dare repudium non peccanti, reddat coniugi debitum: sponte quippe se alligauit, ut reddere cogeretur. Nolite fraudare inuicem, nisi forte ex consensu ad tempus, ut uacatis orationi. Oro te, quale illud bonum est, quod orare prohibet, quod corpus Christi accipi non permittit? Quãdiu impleo mariti officium, non impleo Christiani. Iubet idem Apostolus in alio loco, ut semper oremus. Si semper orandum est, nunquam ergo coniugio seruiendum, quoniam quotiescunq; uxori debitũ reddo, orare non possum. Petrus Apostolus experimentum habens conjugaliũ uinculorum, uide quomodo informet Ecclesiam, quid doceat Christianos, Similiter uiri cohabitantes iuxta scientiam, quasi infirmiori uasculo muliebri tribuentes honorem, & sicut coheredes multiplicis gratiæ, ut non impediantur orationes uestræ. Ecce eodem sensu, quia eodem & spiritu, impediri dicit orationes officio conjugali. Quod autem ait, Similiter, idcirco ad imitationẽ prouocat uiros, quia iam supra uxoris præceperat, dicens: Vt uideant uiri in timore castam uestrã conuersationem, quarum sit non exterius compositio crinium, & distinctio auri, & in cultu uestis ornatus: sed absconditus cordis homo, in incorruptione mitis, & silentis spiritus, hoc est, coram Deo placens. Cernis quale coniugium inter uiros uxoresq; præcipiat? Cohabitanes iuxta scientiam, ut nouerint quid uelit, quid desideret Deus, ut tribuat honorem uasculo muliebri. Si abstinemus nos à coitu, honorem tribuimus uxoris, si non abstinemus, perspicuum est, honori contrariam esse cõtumeliam. Ad uxores quoq; Vt uideant (inquit) uiri, castam cõuersationem uestram, & ornatum in abscondito cordis hominẽ, in incorruptione mitis, & silentis spiritus. O uerè digna uox Apostolo, & tra Christi. Maritis, uxoribusq; dat legem, & dånato carnis ornatu, castitatẽ prædicat, & ornate interioris hominis in incorruptione mitis & silentis spiritus. Quomodo hoc dices? Quoniã exterior uester homo corruptus est, & beatitudinẽ incorruptionis, quæ proprie uirginum est, habere deliquistis, imitamini incorruptionem spiritus, saltem per seram abstinẽtiã, & quod corpore non potestis, mente præstare. Has enim Christus diuitias, & hos uestræ cõiunctionis quærit ornatus. Verum ne quis putet ex eo quod sequitur, Vt uacatis orationi, & iterũ reuertimini ad id ipsum, Apostolum hoc uelle, & non propter maiorem ruina concedere, statim infert, Ne tentet uos Satanas propter incontinentiam uestram. Pulchra nimirum indulgentia, & interim ad id ipsum, quod erubescit suo uocare nomine, quod tentationi præfert Satanae, quod causam habet incontinentiam, laboramus quasi obscurum differere, quum expofuerit ipse quod scripsit.

Exponit Hieronymus illud Apostolicum, Hoc autem dico secundum indulgentiam &c. Cap. XXVI.

Hoc autem (inquit) dico iuxta intelligentiam, non iuxta imperium, & missitamus adhuc nuptias non uocare indulgentiam, sed præceptum, quasi non eodem modo & secunda, & tertia matrimonia concedantur, quasi non & fornicatoribus per poenitentiam fores aperiantur Ecclesiæ, quodq; his est maius, & incestis. Nam illum uiolatorem noueræ, quem in prima ad Corinthios epistola tradiderat Satanae in interitũ carnis, ut spiritus saluus fieret, in secunda retrahit, & ne abum dantiori tristitia absorbeat frater, laborat. Aliud est uelle quid Apostolum, aliud est ignoscere. In uoluntate promeremur, uenia abutimur. Vis scire quid uelit Apostolus? Iunge quod sequitur, Volo autẽ omnes homines esse sicut me ipsum, Beatus qui Pauli similis erit, Felix qui audit Apostolum

stolum præcipientem, non ignoscentem: Hoc (inquit) uolo, hoc desidero, ut imitatores mei sitis, sicut & ego Christi. Ille uirgo de uirgine, de incorrupta incorruptus. Nos quia homines sumus, & nauitatem saluatoris non possumus imitari, imitemur saltem cõuersationem. Illud diuinitatis est, & beatitudinis, hoc humanæ conditionis est, & laboris. Volo omnes homines similes mei esse, ut dum mei similes sunt, similes fiant & Christi, cuius ego similis sum. Qui enim in Christum credit, debet sicut & ille ambulauit, & ipse ambulare. Sed unusquisq; proprium donum habet ex Deo, alius quidem sic, alius autem sic. Quid (inquit) uelim, perspicuum est. Sed quoniam in Ecclesia diuersa sunt dona, concedo & nuptias, ne uidear damnare naturam. Simulq; considera, quod aliud donũ uirginitatis sit, aliud nuptiarũ. Si enim eadẽ esset merces nuptiarũ, & uirginũ, nunq; dixisset post præceptũ cõtinentiæ, Sed unusquisq; propriũ habet donũ ex Deo, alius quidẽ sic, alius autem sic. Vbi proprietates singulorũ est, ibi alitrinsecus diuersitas. Concedo & nuptias esse Dei donũ, sed inter donũ, & donũ magna diuersitas est. Deniq; & Apostolus de eodẽ post incestũ poenitentiaẽ e cõtrario, inq; Donate ei, & cõsolamini, & si cui quiddonastis, & ego. Ac ne putarem donũ hominis esse cõtemnendũ, addidit: Nã & ego quod donauĩ, si qd donauĩ propter uos, corã Christo. Diuersa sunt dona Christi. Vnde & Ioseph in typo eius uariam habet tunicam. Et in Psalmo quædragesimo quarto legimus: Astitit regina à dextris tuis, in uestitu deaurato, circumdata uarietate. Et Petrus Apostolus: Sicut coheredes (ait) multiplicis gratiæ Dei. Quod significantius Græce dicitur ποικίλος, id est, uariã. Sequitur: Dico autẽ innuptis, & uidiuis, si sic permanserint ut ego &c. Postquã nuptis concesserat usum coniugij, & ostenderat ipse quid uellet, quidue cõcederet, trãsit ad innuptas, & uidiuas, & sui proponit exemplum, & felices uocat, si sic permanserint. Si autem non se cõtinent, nubant, id ipsum quod supra: Propter fornicationes autem, & ne tentet uos Satanas, propter incõtinentiam uestrã. Redditq; causam, cur dixerit, Si se non continent, nubant. Melius est enim nubere, quàm uri. Ideo melius est nubere, quia peius est uri. Tolle ardorẽ libidinis, & non dicet, Melius est nubere. Melius enim semper ad comparationem deterioris respicit, non ad simplicitatem incomparabilis per se boni. Velut si dicat, Melius est unũ oculũ habere, quàm nullum. Melius est enim uno inniti pede, & alteram partem corporis baculo sustentare, quàm fractis cruribus reperere. Quid ais Apostole? Non tibi credo dicenti, Et si imperitus sermone, non tamen scientia. Quomodo illud de humilitate descēdit. Quia non sum dignus uocari Apostolus: Et, Mihi omnium Apostolorum, & tanquam abortiuo, sic & hoc humilitatis dictũ puto. Nosti sermonum proprietates, quamobrem & de Epimenide, & de Menãdro, & de Arato quædam sumis testimonia. Vbi de cõtinentia loqueris, & uirginitate: Bonũ est (ais) homini mulierem non tangere, & bonum est eis, si sic permanserint, ut ego, & puto hoc bonum eis esse propter instantem necessitatem, & quia bonum est homini sic esse. Vbi ad nuptias uenis, non dicis, Bonum est nubere, quia non potes iungere, quàm uri, sed dicis, Melius est nubere, quàm uri. Si per se nuptiæ sunt bonæ, noli illas incendio cõparare, sed dic simpliciter, Bonũ est nubere. Suspecta est mihi bonitas huius rei, quam magnitudo alterius malũ, malũ esse cogit inferius. Ego autem non leuius malum, sed simplex per se bonum uolo.

Exponit Hieronymus illud Apostolicum, De uirginibus autem præceptum domini non habeo &c. Cap. XXVII.

Maritorum, & cõtinentium (inquit) disputatione præmissa, tandem ad uirgines uenit, & ait: De uirginibus autem præceptũ domini non habeo. cõsiliũ autem do, tanquã misericordiam cõsecutus à domino, ut sim fidelis. Existimo ergo hoc bonum esse propter instantem necessitatem, quoniam bonũ est homini sic esse. Hic aduersarius tota exultatione bacchatur hoc uelut fortissimo ariete uirginitatis murũ quatens. Ecce (inquit) Apostolus profiteatur de uirginibus domini se non habere præceptum, & qui cũ autoritate de maritis, & uxoribus iusserat, non audeat imperare, quod dñs non præcepit. Et rectè. Quod em præcipitur, imperatur: quod imperatur, necesse est fieri: quod necesse est fieri, nisi fiat, poenã habet. Frustra enim iubetur, quod in arbitrio eius ponitur, cui iussum est. Si uirginitatẽ dñs imperasset, uidebatur nuptias condẽnare, & hominũ auferre seminariũ, unde & ipsa uirginitas nascitur. Si præcidisset radicẽ, quomodo fruges quæreretur? Nisi ante fundamẽta iecisset, qua ratione ædificiũ extrueret, & operturũ cũcta desuper culmẽ impone- ret? Multo labore fossorũ subuertitur mōtes, terrarũ penè interna penetratur, ut inueniatur aurũ. Quicq; de granis minutissimis prius cõflatione fornacis, deinde callida artificis manu fuerit monile cõpactum, non ille beatus uocatur, q de luto excreuit aurũ, sed q auri utitur pulchritudine. Noli igitur admirari, si inter titillationem carnis, & incẽtia uiriorũ Angelorũ uitã non exigimur, sed docemur. Quia ubi cõsiliũ datur, offerentis arbitriũ est, ubi præceptũ necessitas est seruientis. Præceptum dñi, quare audes dare cõsiliũ, de quo non habes iussione? Respondebit mihi Apostolus: Et uis

Proverb. 6. d.

Gen. 39. c. Textus.

Textus.

Matth. 19. a. & Marc. 10. a. & Luc. 16. d. Textus.

1. Thes. 5. c.

1. Pet. 3. a.

Ibidem.

Textus.

1. Cor. 7. b. Textus.

1. Cor. 5. a. 2. Cor. 2. b. Textus. 1. Cor. 7. b.

1. Cor. 11. a.

1. Cor. 7. b. Textus.

Virginitatis, & nuptiarũ diuersa dona.

2. Cor. 2. c.

Gen. 37. a. Psal. 44. c.

1. Pet. 3. a. Textus.

1. Cor. 7. b.

2. Cor. 11. b. 1. Cor. 15. b. Ibidem a.

1. Cor. 7. e.

Virginitatẽ cur dominus non imperauit.

Textus.

Exponit Hieronymus illud Apostolicum, Mulier innupta, & uirgo, cogitat quae sunt domini &c. Cap. XXVIII.

Mulier innupta, & uirgo, cogitat quae sunt domini, ut sit sancta corpore, & spiritu. Non omnis in-
nupta, & uirgo est. Quae autem uirgo, utiq; & innupta est. Quaquam ob elegantiam dictionis
potuerit idipsum altero uerbo repetere, mulier innupta, & uirgo, uel certe definire uoluisse quid
esset innupta, id est, uirgo, ne & meretrices putemus innuptas, nulli certo matrimonio copulatas.
Quid ergo cogitat innupta, & uirgo? Quae domini sunt, ut sit sancta corpore, & spiritu. Vt nihil aliud
esset, ut nulla merces uirginem amplior sequeretur, sufficeret ei haec sola praelatio, cogitare quae domini
sunt. Statimq; docet quae sit ipsa cogitatio, ut sit sancta corpore, & spiritu. Nonnullae quippe sunt
uirgines carne, non spiritu, quarum corpus integrum est, anima corrupta. Sed illa uirginitas hostia Chri-
sti est, cuius nec mentem cogitatio, nec carnem libido maculauit. E contrario, quae nupta est, cogitat quae
mundi sunt, quomodo placeat uiro. Sicut qui uxorem habet, sollicitus est quae sunt mundi, quomodo
placeat uxori: sic nupta res mundi cogitat, quomodo placeat uiro. Nos autem non sumus de hoc mun-
do, qui in maligno positus est, cuius figura praeterit. De quo dicit ad Apostolos: Si essetis de hoc
mundo, amaret utiq; mundus quod suum erat. Ac ne forsitan putaretur onus grauissimum castitatis
nolentibus imponere, statim iungit causas suadendi, & ait: Hoc autem ad utilitatem uestram dico, non
ut laqueum uobis iniiciam, sed ut ad id, quod honestum est, & intentem facit seruire domino, absq; ulla di-
stractione uos adhorter. Proprietatem Graecae Latinae sermo non explicat, quibus enim uerbis quis
possit dicere: τὸ το δὲ πρὸς τὸ ὑμῶν αὐτῶν συμφέρον λέγω, οὐχ ἵνα βρῶχα ὑμῶν ἐπιβάλλω, ἀλλὰ πρὸς τὸ εὐχα-
ρίαν, καὶ εὐπρόσδοτον ἔσθαι κυρία, ἀπεριωράσως. Vnde & in Latinis codicibus, ob translationis difficulta-
tem, hoc penitus non inuenitur, utamur igitur eo quod nos uertimus. Non imponit nobis Apostolus
laqueum, nec cogit esse quod nolumus, sed suadet quod honestum est, & decorum, & intentem facit serui-
re domino, & semper esse sollicitum, & expectare paratam domini uoluntatem, ut quum quid imperauerit, quasi
strenuus, & armatus miles, statim impleat quod praecipit, & hoc faciat sine ulla distentione,
quae data est secundum Ecclesiam hominibus huius mundi, ut distendantur in ea. Si quis autem con-
sulerat uirginem suam, id est, carnem lasciuire, & ebullire in libidinem, nec refranare se potest, du-
plexq; ei incumbit necessitas, aut accipiendam coniugis, aut ruendi, quod uult faciat, non peccat, si
nubat: Faciat (inquit) quod uult, non quod debet. Non peccat, si ducit uxorem, non tamen bene fa-
cit, si duxerit. Nam qui statuit in corde suo firmus, non habens necessitatem, potestatem autem ha-
bens suae uoluntatis, & hoc iudicat in corde suo seruire uirginem suam, bene facit. Igitur & qui ma-
trimonium iungit uirginem suam, bene facit, & qui non iungit, melius facit. Signanter, & proprie su-
pra dixerat, Qui ducit uxorem, non peccat, hic qui seruat uirginem suam, bene facit. Aliud est autem
non peccare, aliud est benefacere. Declina (inquit) a malo, & fac bonum. Illud declinamus, hoc sequi-
mur. In altero initium, in altero perfectio est. Verum ne in eo quod dixit, Et qui matrimonio iun-
git uirginem suam, bene facit, existimet aliquis obseruationem nostram non stare, protinus hoc ipsum
bonum extenuat, & obumbrat comparatione melioris, & dicit: Et qui non iungit, melius facit. Ni-
si illaturus esset, melius facit, nunquam praemississet, Bene facit. Vbi autem bonum, & melius est,
ibi boni, & melioris non unum est praemium: & ubi non unum praemium, ibi utiq; dona diuersa.
Tantum est igitur inter nuptias, & uirginitatem, quantum inter non peccare, & bene facere, imo,
ut leuius dicam, quantum inter bonum, & melius. Sed quoniam ad uetus nos trahit testamentum,
& incipiens ab Adam, ad Zachariam, & Elizabeth peruenit, ac deinde opponit Petrum, & ceteros
Apostolos habuisse uxores, nos quoq; debemus per eadem currere uestigia quaestionum, &
docere castitatem semper operi nuptiarum fuisse praelatam. Ac de Adam quidem, & Eua illud di-
cendum, quod ante offensam in paradiso uirgines fuerint: post peccatum autem, & extra paradisi-
sum protinus nuptiae. Deinde quod hoc ipsum interpretetur Apostolus, Propter hoc relinquet
homo patrem, & matrem suam, & adhaerebit uxori suae, & erunt duo in carne una. Statimq; sub-
iungit, Sacramentum hoc magnum est. Ego autem dico in Christo, & in Ecclesia. Christus in car-
ne uirgo, in spiritu monogamus. Vnde enim habet ecclesiam, de qua idem Apostolus: Viri (inquit) dili-
gite uxores uestras, sicut & Christus Ecclesiam. Si Christus sancte, si caste, si absq; ulla macula Ec-
clesiam diligit, uiri quoq; in castitate uxores suas diligant, & sciat unusquisq; uas suum possidere in san-
ctificatione, & honore, non in passione desiderij, sicut & gentes, quae nesciunt Deum. Neq; enim uoca-
uit nos Deus in immundicia, sed in sanctificatione, exuentes nos ueterem hominem cum operibus
suis, & induentes nouum, qui renouat in cognitionem secundum imaginem creatoris sui, ubi non est ma-
sculus, & foemina, Graecus, & Iudaeus, circumcisio, & praeputium, barbarus, & Scythia, seruus, &
liber: sed & omnia in omnibus Christus. Imago creatoris non habet copulam nuptiarum. Vbi
diuersitas sexus aufertur, & ueteri homine exuimur, & induimur nouo, ibi in Christum renascimur
uirginem, qui & natus ex uirgine, & renatus per uirginem est. Quod autem ait, Crescite, & mul-
tiplicamini,

Et uis ut ego iubeam, quod dominus obtulit potius, quam praecipit. Ille creator, & figulus sciens fragilitatem
uasculi, quod operatus est, uirginitatem in audientis potestate dimisit, & ego doctor gentium, qui
omnibus omnia factus sum, ut omnes lucrifacerem, onus perpetuae castitatis statim in principio cre-
dentium imponam ceruicibus infirmorum. Discant prius ferias nuptiarum, uacent ad tempus orationi, ut
accepto gustu pudicitiae, id semper habere desideret, quoad modicum delectati sunt. Dominus tentatus
a Phariseis utrum secundum legem Moysi uxores liceret dimittere, omnino fieri prohibuit. Quod disci-
puli considerantes, dixerunt ei, Si talis est causa hominis cum uxore, non expedit nubere. Quibus ille re-
spodit, Non omnes capiunt uerbum, sed quibus datum est. Sunt enim eunuchi, qui de utero matris ita na-
ti sunt, & sunt eunuchi, qui ab hominibus eunuchizati sunt, & sunt eunuchi, qui se castrauerunt
propter regnum caelorum. Qui potest capere, capiat. In propatulo est, cur Apostolus dixit, De uirgi-
nibus autem praecipit dominus non habeo, profecto quia praemisit dominus, Non omnes capiunt uerbum, sed
quibus datum est, & qui potest capere, capiat. Proponit *ἀγωνοβήτης* praemium, inuitat ad cursum, tenet
in manu uirginitatis brauium, ostendit purissimum fontem, & clamat: Qui sitit, ueniat ad me, & bibat,
qui potest, capere capiat. Non dicit, uelit, nolit, bibendum uobis est, atq; currendum: sed qui uolue-
rit, qui potuerit currere, atq; potare, ille uincet, ille satiabitur. Et ideo plus amat uirgines Christus,
quia sponte tribuit, quod sibi non fuerat imperatum. Maiorisq; gratiae est, offerre, quod non debeas,
quam reddere quod exigaris. Apostoli uxoribus onera contemplati, Si talis est, inquit, causa hominis
non expedit homini ad caelorum regna tendenti, accipere uxorem, sed difficilis res est, & non omnes
capiunt uerbum istud, uerum quibus datum est. Alios eunuchos natura facit, alios uis hominum. Mihi illi
eunuchi placet, quos castrauit, non necessitas, sed uoluntas. Libenter illos in meos sinus recipio, qui
se castrauerunt propter regna caelorum, & ob mei cultum noluerunt esse quod nati sunt. Simulq; tra-
ctanda sententia, Qui se (inquit) castrauerunt propter regnum caelorum. Si castrati mercedem habent
regni caelorum, ergo qui se non castrauerunt, locum non possunt accipere castratorum. Qui potest
(inquit) capere, capiat. Grandis fidei est, gradusq; uirtutis Dei templum esse purissimum, totum se ho-
locaustum offerre domino, & iuxta eundem Apostolum esse sanctum & corpore, & spiritu. Hi sunt
eunuchi, qui se lignum aridum ob sterilitatem putantes, audiunt per Esaiam, quod pro filiis, & filia-
bus locum in caelis habeant paratum. Horum typus est Abdemelech eunuchus in Hieremia, &
spado ille reginae Candacis in actis Apostolorum, qui ob robur fidei, uiri nomen obtinuit. Ad hos
& clemens successor Apostoli Petri, cuius Paulus Apostolus meminit, scribit epistolas, omnemq;
penes sermonem suum de uirginitatis puritate contexuit, & deinceps multi Apostolici, & marty-
res, & illustres tam sanctitate, quam eloquentia uiri, quos ex proprijs scriptis nosse per facile est.
Existimo enim (inquit) hoc opus bonum esse, propter instantem necessitatem. Quae est illa neces-
sitas, quae spreto uinculo coniugali, uirginitatis appetit libertatem? Vae praegnantibus, & nutrien-
tibus in illo die. Non hic scorta, non hic lupanaria condemnantur, de quorum damnatione nulla dubitatio
est, sed uteri tumescetes, & infantum uagitus, & fructus, atq; opera nuptiarum. Quonia bonum esse
mini sic esse. Si bonum est homini sic esse, malum est ergo homini sic non esse. Alligatus es uxori, &
quaerere solutionem. Solutus es ab uxore, noli quaerere uxorem. Habet unusquisq; nostrum terminum
suos, redde mihi meum, & tuum tene. Si alligatus es uxori, ne illi des repudium. Si solutus sum ab uxore,
non quaeram uxorem. Vt ego non soluo coniugia, si semel ligata sunt, ita tu non liges quod solutum est. Si-
mulq; significantia uerborum est. Qui uxorem habet, & debitor dicitur, & esse in praepotio, & seruus
uxoris, & quod malorum seruorum est, alligatus. Qui autem sine uxore est, primum nullius debitor
est, deinde circuncisus, tertio liber, ad extremum solutus. Curramus per reliqua, neq; enim nos pa-
ritur magnitudo uoluminis diutius in singulis immorari. Si autem acceperis uxorem, non peccasti.
Aliud est non peccare, aliud benefacere. Et si nupserit uirgo, non peccauit. Non illa uirgo, quae
femet Dei cultui dedicauit. Harum enim si qua nupserit, habebit damnationem, quia primam fi-
dem irritam fecit. Si autem hoc de uiduis dictum obiecerit, quantomagis de uirginibus praualerit
bit, quum etiam his non liceat, quibus aliquando licuit? Virgines enim quae post consecrationem
nupserint, non tam adulterae sunt, quam incestae. Ac ne uideretur in eo quod dixerat, non pecca-
uit, rursum coelibes ad nuptias prouocare, statim se refranat, & aliud inferendo, infirmavit quod
concesserat, dicens, Tribulationem tamen carnis habebunt huiusmodi. Qui sunt isti, qui tribula-
tionem carnis habebunt? Quibus supra indulserat. Si acceperis uxorem, non peccasti, & si nupse-
rit uirgo, non peccauit, tribulationem tamen carnis habebunt huiusmodi. Nos ignari rerum, puta-
bamus nuptias saltem carnis habere laetitiam. Si autem nubentibus etiam in carne tribulatio, in qua
sola uidebantur habere delicias, quid erit reliquum propter quod nubant, quum & in spiritu, &
in anima, & in ipsa carne tribulatio sit? Ego autem uobis parco. Sic ait, Obtendo carnis tribula-
tionem, quasi non maiora sint propter quae nubere non debeatis. Igitur hoc dico fratres. Tem-
pus breue est &c.

1. Cor. 9. c.

Matth. 19. b. Illic.

1. Cor. 7. c.

1. Ioan. 7. f.

Virgines cur Christus magis amat. Matth. 19. b.

Ibidem.

1. Cor. 7. f. Esa. 56. b. Hierem. 38. b. Act. 8. c. Clemens Petri successor.

Textus. 1. Cor. 7. c. Matth. 24. b. Textus. Textus.

Textus.

1. Timot. 5. b. Virgo deo dica- ta, si nupserit, damnatur.

Textus.

Exponit

1. Cor. 7. f.

Virgo carne, non spiritu.

Virgo carne, & spiritu, hostia christi est.

1. Ioan. 15. c.

1. Cor. 7. f.

1. Ioan. 15. c.

1. Cor. 7. f.

Illic g.

Illic.

Psal. 30. c.

Ephes. 5. g.

Ibidem e.

1. Theosal. 4. b.

Col. 3. b.

Gen. 1. c.

y iiii triplicamini,

tiplicamini, & replete terrā, necesse fuit prius plātare sylvā, & crescere, ut esset quod postea posset excidi, simulq; cōsideranda uis uerbi, Replete terrā. Nuptiæ terrā replent, uirginitas paradysum. Sed & hoc intuēdum dūtaxat iuxta Hebraicā ueritatem, quod quum scriptura in primo, & tertio, & quarto, & quinto, & sexto die expletis operibus singulorum dixerit, Et uidit Deus, quia bonū est, in secundo die hoc omnino subtraxit, nobis intelligentiā derelinquens, nō esse bonum duplicē numerum, qui ab unione diuidat, & præfiguret fœdera nuptiarum. Vnde & in arca Noë, omnia animalia quæcunq; bina ingrediuntur immunda, & septena, quæ mūda sunt, ut haberet Noë post diluuiū, quod de impari numero statim Deo posset offerre. Si autem trāffertur Enoc, & seruatur in diluuiō Noë, nō reor idcirco translatum Enoc, quod uxorem habuerit, sed quod primus inuocauerit Deum, & crediderit saluatorē, de quo Paulus Apostolus in epistola ad Hebræos plenissimē docet. Porro Noë qui quasi secūda radix humano generi seruabatur, utiq; cum uxore, & filijs debuit referuari. Quanquam in hoc mysterium scripturarum sit. Arca illa iuxta Apostolum Petrum, typus Ecclesiæ fuit, in qua octo animæ saluæ factæ sunt. Quādo ingreditur in eam Noë, tam ipse, quā filij eius ab uxoribus separantur: quando uero egreditur in terram, iunguntur paria, & quod in arca, id est, in Ecclesia fuerat separatum, in mundi conuersatione sociatur. Simulq; si arca plures habuit mansiones, & nidulos, & bicamerata, & tricamerata, & diuersas bestias, & pro qualitate animalium habitationes quoq; uel maiores, uel minores, existimo, quod diuersitas illa mansionum præfigurauerit Ecclesiæ uarietatem.

Exponit Hieronymus illud Apostolicum, Nūquid nō habemus potestātē mulieres, uel uxores circūducendī &c. Cap. XXIX.

SI autē (inquit) nobis illud opposuerit ad probādum, quod omnes Apostoli uxores habuerint, Nunquid nō habemus potestatem mulieres, uel uxores circūducendī (quia γυνή apud Græcos uirūq; significat) sicut cœteri Apostoli, & Cephas, & fratres domini, iūgat & illud quod in Græcis codicibus est, Nūquid nō habemus potestātē sorores mulieres, uel uxores circūducendī? Ex quo apparet eū de alijs sanctis dixisse mulieribus, quæ iuxta morē Iudaicum magistris de sua substantia ministrabāt, sicut legimus ipsi quoq; domino factitatū. Nā & ordo uerborū hoc significat, Nūquid nō habemus potestātē māducandī, & bibēdī, aut sorores mulieres circūducēdī? Vbi de comedēdo, & bibēdo, & de administratione sumptuum præmittitur, & de mulieribus sororibus inferunt, perspicuum est nō uxores debere intelligi, sed eas (ut diximus) quæ de sua substantia ministrabant. Quod & in ueteri lege de Sunamitide illa scribitur, quæ solita sit Elisæum recipere, & ponere ei mensam, & panē, & candelabrū &c. Aut certē si γυναικας uxores accipimus, nō mulieres, id quod addit, sorores, tollit uxores, & ostēdit eas germanas in spiritu fuisse, nō cōiuges. Quāquam, exopto Apostolo Petro, nō sit manifestē relatum de alijs Apostolis, quod uxores habuerint, & quod de uno scriptum sit, ac de cœteris tacitum, intelligere debemus sine uxoribus eos fuisse, de quibus nihil tale scriptura significet. Et tamen ille, qui nobis obiecit Zachariā, & Elizabet, Petrū, & sociū eius, sciat de Zachariā, & Elizabet Ioannem fuisse generatum, id est, de nuptijs uirginem, de lege Euāgelium, de matrimonio castitatē, ut à propheta uirgine, uirgo dominus & annunciaretur, & baptizaretur. Possumus autē de Petro dicere, quod habuerit focrū eo tēpore quo credidit, & uxore iam nō habuerit, quanquā legatur in περὶ τοῦ πνεύματος & uxor eius, & filia. Sed nūc nobis de canone omne certamen est. Et quia ad Apostolos prouocauit, quod principes disciplinæ nostræ, & Christiani dogmatis duces, uirgines nō fuerint, ut eos interim uirgines cōcedamus nō fuisse (neq; enim hoc præter Petrum probari potest) nouerit hos esse Apostolos, de quibus Esaias uaticinatur: Nisi dominus sabaoth reliquisset nobis semen, quasi Sodoma essemus, & similes Gomorræ fuissēmus. Qui ergo erāt ex Iudæis, uirginitatē, quā in Iudaismo amiserāt, in Euāgelio habere nō poterāt. Et tamē Ioannes unus ex discipulis, qui minimus traditur fuisse inter Apostolos, & quæ fides Christi uirginē repererat, uirgo permāsit, & ideo plus amatur à domino, & recūbit super pectus Iesu. Et quod Petrus, qui uxore habuerat, interrogare nō audet, illum rogat ut interroget. Et post resurrectionem nunciāte Mariā Magdalene quod dominus resurrexisset, uterq; cucurrit ad sepulchrū, sed ille præuenit. Quūq; essent in nauī, & piscarētur in lacu Genesareth, Iesus stabat in littore, nec sciebant Apostoli quem uiderent, solus uirgo uirginē agnoscit, & dicit Petro, Dominus est. Rursus post auditam sententiam, quod ab alio cingendus esset Petrus, & ducendus quod nollet, & crucis fuisse illi passio prophetata, & ille diceret, Domine quid iste, nolēs deserere Ioānem, cum quo semper fuerat copulatus, dicit ei dominus, Si eum sic uolo esse, quid ad te? Vnde & sermo exiit inter fratres, illū discipulum nō moriturū. Ex quo ostēditur uirginitatē nō mori, nec sordes nuptiarum ablui cruore martyrii, sed manere cum Christo, & dormitionē eius trāsītum esse, nō mortem.

Si autem

Si autem obnixē contenderit Ioannem uirginem non fuisse, & nos amoris præcipui causam uirginitatem diximus, exponat ille, si uirgo nō fuit, cur cœteris Apostolis plus amatus sit. At super Petrum fundatur Ecclesia, licet id ipsum in alio loco super omnes Apostolos fiat, & cuncti clauēs regni cœlorum accipiant, & ex æquo super eos Ecclesiæ fortitudo solidetur: tamen propterea inter duodecim unus eligitur, ut capite constituto, schismatis tollatur occasio. Sed cur Ioannes non electus est uirgo? Aetati delatum est, quia Petrus senior erat, ne adhuc adolescens, ac penē puer, progressæ ætatis hominibus præferretur, & magister bonus, qui occasionem iurgi debuerat auferre discipulis, & qui dixerat eis, Pacem meam do uobis, pacem relinquo uobis. Et, Qui uoluerit inter uos maior esse, minimus omnium sit, in adolescentem, quem dilexerat, causam præbere uideretur inuidiæ. Ut autem sciamus Ioannem tunc fuisse puerum, manifestissimē docent Ecclesiasticæ historiar, quod usq; ad Traiani uixerit imperium, id est, post passionē domini sexagesimo octauo anno dormierit, quod & nos in libro de illustribus uiris breuiter perstrinximus. Petrus Apostolus est, & Ioannes Apostolus, maritus, & uirgo. Sed Petrus Apostolus tātum, Ioānes & Apostolus, & Euāgelista, & propheta. Apostolus, quia scripsit ad Ecclesias, ut magister, Euāgelista, quia librū Euangelij condidit, quod excepto Matthæo, alij ex duodecim Apostoli non fecerunt. Propheta, quia uidit in Pathmos insula (in qua fuerat à Domitiano principe ob dñi martyriū relegatus) Apocalypsim infinita futurorum mysteria continentem. Refert autem Tertullianus, quod à Nerone missus in feruentis olei dolium, purior, & uegetior exiuerit, quā intrauerit. Sed & ipsum eius Euangelium multum distat à cœteris. Matthæus quasi de homine incipit scribere, Liber generationis Iesu Christi filij Dauid, filij Abraham, Lucas à sacerdotio Zachariæ, Marcus à prophetia Malachiæ propheta, & Esaiæ. Primus habet faciem hominis propter genealogiam, secundus faciem uituli, propter sacerdotium, tertius faciem leonis, propter uocem clamātis in deserto, Parate uiam domini, rectas facite semitas eius. Ioannes uero noster, quasi aquila ad superna uolat, & ad ipsum patrem peruenit, dicens: In principio erat uerbum, & uerbum erat apud Deū, & Deus erat uerbum. Hoc erat in principio apud Deum &c. Exposuit uirginitas, quod nuptiæ scire non poterant, & ut breui sermone multa comprehendam, doceamq; cuius priuilegij sit Ioānes, imò in Ioanne uirginitas, à domino uirgine, mater uirgo, uirgini discipulo commēdatur. Verum casto labore sudamus. Obijcit quippe nobis aduersarius Apostolicam sententiam, & ait: Adam primus formatus est, deinde Eua, & Adam non est seductus, mulier autem seducta in præuaricatione facta est. Salua autē fiet per filiorum generationem, si permāserint in fide, & dilectione, & sanctificatione cū sobrietate. Consideremus cur Apostolus ad hęc sententiā, & unde peruenit. Volo ergo uiros orare in omni loco, leuātes sanctas manus sine ira, & cogitationibus. Consequenter itaq; mulieribus dat præcepta uitæ, & ait: Similiter & mulieres in habitu ornato, cū uerecūdia, & castitate, ornātes se, nō in tortis crinibus, aut auro, uel margaritis, siue ueste preciosa, sed secundum quod decet mulieres, promittentes pietatem per opera bona. Mulier in silētio discat cū omni subiectione. Docere autem mulieri nō permitto, neq; dominari in uirū, sed subditā esse in silētio. Et ne uideretur mulieris dura cōditio, quæ eā in mariti redigeret seruitutē, legis recordatur antiquæ, & ad originale exemplum redit, quod Adam primus factus sit, deinde mulier ex costa eius, & quod Adā diabolus seducere non potuerit, sed Euam, & quod post offensam Dei statim uiro subiecta sit, & ad maritum illius facta cōuersio, quodq; errorem ueterem illa, quæ semel cōnubio copulata est, & redacta in cōditionem Eua, filiorum procreatione deleret: ita tamē, si ipsos filios erudit et in fide, & dilectione Christi, & in sanctificatione, & pudicitia. Nō enim (ut malè habetur in Latinis codicibus) sobrietas est legēda, sed castitas, id est, σωφροσύνη. Vide igitur quomodo ex hoc quoq; ipso testimonio supereris, & quod putabas esse pro nuptijs, pro uirginitate sentire cogaris. Nā si saluatur mulier in filiorum generatione, & liberorum numerus salus matrum est, cur addidit, si permāserint filij in charitate, & sanctificatione cum castitate? Tunc ergo saluabitur mulier, si illos genuerit filios, qui uirgines permansuri sunt, si quod ipsa perdidit, acquirat in liberis, & damnum radicis, & cariem, flore compenset, & pomis.

Ex libro Cantorum diuus Hieronymus uirginitatis sacramenta commonstrat. Cap. XXX.

TRANseo ad Canticum Cantorum, & quod aduersarius totum putat esse pro nuptijs, uirginitatis cōtinere sacramenta monstrabo. Audiamus quid loquatur sponsa antequam spōsus eius ad terras ueniat, patiat, inferos penetret, ac resurgat. Similitudines auri faciemus tibi, cum distinctionibus argenti, quoadusq; rex in accubitu suo est. Antequā resurgeret dominus, & Euāgelium coruscaret, non habebat aurum sponsa, sed similitudines auri. Argētum autē quod in nuptijs habere se pollicetur, habebat uariū, atq; distinctum in uiduis, cōtinentibus, ac maritatis. Deinde spōsus respōdet ad spōsam, & eam docet, quod ueteris legis umbra trāsierit, & ueritas Euāgelij uenerit, Surge

Gen. 1. d.

Gen. 6. d.

Gen. 5. c.

Hebr. 11. d.

1. Pet. 3. d.

Gen. 6. c.

1. Cor. 9. d.

Marc. 15. d.

Luc. 8. d.

1. Reg. 4. b.

Esai. 1. c.

Ioannes uirgo fuit.

Ioan. 13. c.

Ioan. 20. d.

Ioan. 21. b.

Ioan. 21. f.

Matth. 16. c.

Ioan. 14. d.

Matth. 20. d.

Ioannes usq; ad Traiani tempore uixit.

Apocalypsis

Ioannis apostoli

in infinita continet mysteria.

Tertullianus.

Matth. 1. d.

Ioan. 1. d.

1. Timot. 2. d.

Illic c.

Illic.

Illic d.

Gen. 3. c.

Cantic. 1. d.

Ad. 15. f. ferre nō possent. Deniq; & Apostoli, & seniores de Hierosolymis literas mittūt, ut nō amplius imponatur oneris his, qui de gētib; crediderunt, nisi ut abstineant se ab idololatria, & fornicatione, & à sanguine, & à suffocatis, & quasi paruulis, atq; infantibus lac potū dant, non solidū cibum, nec praeipiunt de continentia, nec de uirginitate significant, nec ad ieiunia prouocant, neq; dicūt illud, quod in Euangelio ad Apostolos dirigitur, ne habeant duas tunicas, nec peram, neq; aēs in zonis, neq; uirgam in manu, neq; calciamēta in pedibus, aut certē illud, Si uis perfectus esse, uade, & uende omnia tua, & da pauperibus, & ueni sequere me. Si enim adolescens ille, qui se iactauerat cūca fecisse, quae legis sunt, audiēs hoc, tristis abiit, quia habebat possessiōes multas, & pharisaei huiusce modi domini sententiam subsannabāt, quātomagis tanta gētium multitudo, cui summa uirtus erat aliena non rapere, non habebat necesse praeceptum de castitate, & continētia perpetua, quibus scribebatur, ut abstinerent se ab idolis, & à fornicatione, & in quibus audiebatur fornicatio, & talis fornicatio, quae nec inter gentes quidem est: Sed & ipsa episcopalis electio mecum facit. Non enim dicit, Eligatur episcopus, qui unam ducat uxorem, & filios faciat: sed qui unam habuerit uxorem, & filios in omni iudicatis disciplina. Certē confiteris nō posse esse episcopum, qui in episcopatu filios faciat. Alioqui si deprehensus fuerit, non quasi uir tenebitur, sed quasi adulter dānabitur. Aut peremitte sacerdotibus exercere opera nuptiarum, ut idem sint uirgines, quod mariti, aut si sacerdotibus non licet uxores tangere, in eo sancti sunt, quia imitātur pudicitiam uirginalem. Sed & hoc inferendum, si laicus, & quicumq; fidelis orare non potest, nisi careat officio coniugali, sacerdoti, cui semper pro populo offerenda sunt sacrificia, semper orandum est, si semper orandū est, ergo semper carendum matrimonio. Nam & in ueteri lege, qui pro populo hostias offerebant, non solum in domibus suis non erant, sed purificabantur ad tempus ab uxoribus separati, & uinum, & siceram non bibebant, quae solent libidinem prouocare. Eligūtur mariti in sacerdotium, non nego, quia nō sunt tāti uirgines, quanti necessarij sunt sacerdotes. Nūquid quia in exercitu fortissimus quisq; eligendus est, idcirco nō assumētur, & infirmiores, quum omnes fortes esse nō possint? Si exercitus uiribus tātum constaret, & nō etiam numero militum, abijcerentur imbecilliores. Nunc & secundarum, & tertiarum uirium gradus assumitur, ut turba, & numero exercitus compleatur. Et quomodo (inquit) frequenter in ordinatione sacerdotali uirgo negligitur, & maritus assumitur? Quia fortē cetera opera nō habet uirginitati cōgruentia, aut uirgo putatur, & non est, aut est uirginitas infamis, aut certē ipsa uirginitas ei parit superbiam, & dum sibi applaudit de sola corporis castitate, uirtutes ceteras negligit. Non fouet pauperes, pecuniae cupidior est. Euenit interdum, ut tristior uultus, adductum supercilium, incessus pōparum ferulis similis, offendat populum, & quia nihil habet quod reprehendat in uita, habitum solum oderit, & incessum. Multi eligūtur, nō amore sui, sed alterius odio. In plerisq; suffragiū meretur sola simplicitas, & alterius prudentiae, & calliditatis, quasi malitiae opponūtur. Nōnunquam errat plebis, uulgicq; iudicium, & in sacerdotibus comprobandis, unusquisq; suis moribus fauet, ut nō tam bonum, quā sui similem quærat praepositū. Erant aliquoties, ut mariti, quae pars maior in populo est, mariti, quasi sibi applaudant. & in eo se habitentur minores nō esse uirginibus, si maritum uirgini praeferāt. Alioqui, si iuxta sententiam apostoli nō erunt episcopi nisi mariti, ipse Apostolus episcopus esse nō debuit, qui dixit, Volo autem omnes sic esse, ut ego sum. Et Ioānes indignus hoc gradu existimabitur, & omnes uirgines, & continentēs, quibus quasi pulcherrimis gemmis Ecclesiae monile decoratur. Episcopus, & presbyter, & diaconus non sunt meritorum nomina, sed officiorum. Nec dicitur, Si quis episcopatu desiderat, bonum desiderat gradum, sed bonum opus desiderat, quod in maiori ordine cōstitutus, possit si uelit, occasionem exercendarum habere uirtutum. Oportet ergo episcopū irreprehensibilem esse, ut nulli uitio mancipatus sit, uis uxoris uirum, qui unam uxorem habuerit, nō habeat, Sobrium, siue (ut melius in Graeco dicitur) uigilātem, id est, *νηφάλειον*, Pudicum, hoc enim significat *σφραγιστον*, ornatum & castitate, & moribus, Hospitalem, ut imitetur Abraham, & cum peregrinis, imō in peregrinis Christum suscipiat. Doctorem, nihil enim prodest cōscientia uirtutum frui, nisi & creditum sibi populum possit instruere, ut ualeat exhortari in doctrina, & eos qui contradicunt redarguere. Nō uinolentum, quia semper in sanctis sanctorum est, & qui offert hostias, uinum, & siceram nō bibit, quia in uino luxuria est. Sic bibit episcopus, ut an biberit, ignoretur. Non percussorem, id est, qui conscientias nō percutiat singulorum. Neq; enim pugilem describit sermo apostolicus, sed pōtificem instituit, quid facere nō debeat. Docet nūc è regione quid faciat. Sed modestus, non litigiosus, non cupidus, domum suam bene regentem, filios habentem subditos, cum omni castitate. Vide quāta pudicitia exigatur in episcopo, ut si filij eius impudici fuerint, ipse episcopus esse nō possit, & eodem uitio offendat Deum, quo offendit Heli pontifex, qui corripuerat quidem filios, sed quia nō abiecerat delinquentes, retrorsum cecidit, & mortuus est, lucerna Dei antequam extingueretur. Mulieres similiter pudicas, & reliqua. In omni gradu, & sexu, tenet pudicitia principatum, Cernis igitur, quod episcopus, presbyter, & diaconus non ideo sint beati, quia episcopi, uel presbyteri